assensu communi archiepiscoporum, episcoporum et aliorum praetatorum, comitum, baronum, militum, burgensium et aliorum liberorum hominum in regno nostro.

II. Nullus minister noster vel haeredum nostrorum capiat blada, lanas, coria, aut aliqua alia bona cujuscunque, sine voluntate et assensu illius cuius fuerint hujusmodi bona.

III. Nihil capiatur de cetero nomine vel occasione malaे tollae de sacco lanae.

IV. Volumus etiam et concedimus pro nobis et haeredibus nostris, quod omnes clerici et laici de regno nostro habeant omnes leges, libertates et liberas consuetudines suas ita libere et integre sicut eas aliquo tempore plenius et melius habere consueverunt. Et si contra illas vel quemcunque articulum in praesenti carta contentum statuta fuerint edita per nos vel per antecessores nostros vel consuetudines introductae, volumus et concedimus quod hujusmodi consuetudines et statuta vacua et nulla sint in perpetuum.

V. Remisimus etiam Humfrido de Boun comiti Herefordensi et Essexiensi constabulario Angliae, Rogero Bygot comiti Northfoliae marescallo Angliae, et aliis comitibus, baronibus, militibus, armigeris, Johanni de Ferrariis ac omnibus aliis de eorum societate, confoederatione, et concordia, existentibus, necnon omnibus viginti libratas terrae tenantibus in regno nostro sive de nobis in capite sive de alio quoconque, qui ad transfretandum noniscum in Flandriam certo die notato vocati fuerunt et non venerunt, raucorem nostrum et malam voluntatem quam ex causis praedictis erga eos habuimus; et etiam transgressiones si quas nobis vel nostris fecerint usque ad praesentis cartae confectionem.

VI. Et ad majorem hujus rei securitatem volumus et concedimus pro nobis et haeredibus nostris, quod omnes archiepiscopi et episcopi Angliae, in perpetuum in suis cathedralibus ecclesiis habita praesenti carta et lecta, excommunicent publice et in singulis parochialibus ecclesiis suarum diocesum excommunicare seu excommunicatos denunciare faciant, bis in anno, omnes qui contra tenorem praesentis cartae, vim et effectum, in quoconque articulo scienter fecerint, aut fieri procuraverint, quoquomodo. In ejus rei testimonium praesenti carta sigillum nostrum est appensum, una cum sigillis archiepiscorum, episcoporum, comitum, baronum et aliorum qui sponte juraverunt quod tenorem praesentis cartae, quatenus in eis est, in omnibus et singulis articulis observabunt, et ad ejus observationem consilium suum et auxilium fidele praestabunt in perpetuum.

ЭПИГРАФА А. КУПЧОВА

XXVII. СТАТУТ О МЕРТВОЙ РУКЕ, ОН ЖЕ СТАТУТ О ЦЕРКОВНЫХ ЛЮДЯХ (1279 г.)

Король юстициариям своим [королевской] скамьи, привет. Хотя некогда было постановлено, чтобы церковные люди не вступали во владение принадлежащими кому-либо феодами без позволения и воли сюзеренов, от которых непосредственно феоды эти находятся в держании, и тем не менее церковные люди и после этого и до сих пор вступали во владение, как собственными своими феодами, феодами других, присваивая их себе в собственность и покупая и принимая иногда в дар от других, вследствие чего службы, которые должны следовать с этих феодов и которые первоначально были предназначены для защиты королевства, незаконно отнимаются, и их сюзерены теряют право в случае их выморочности получить их обратно. И вот мы, желая для пользы королевства припять против этого соответствующее средство, по совету прелатов, графов и других верных королевства нашего, находящихся в нашем совете, постановили, чтобы никакой церковник или кто бы то ни было другой не смел покупать или продавать земли или какие-либо держанья или под видом дарения, или срочной аренды, или какого бы то ни было другого титула от кого-либо принимать, или каким-нибудь другим способом, искусством или измышлением присваивать себе под страхом конфискации их, благодаря чему земли и держания эти всеми способами переходили в мертвую руку ⁴¹. Постановили мы также, что если какой-либо церковник или иной осмелится каким-либо способом, искусством или измышлением пойти против настоящего статута, да будет позволено нам и другим непосредственным сюзеренам таким путем отчужденного феода вступить во владение им в течение года со времени этого его отчуждения и держать на правах феода и наследственном порядке. И если непосредственный сюзерен окажется небрежным и не пожелает в течение года вступить во владение этим феодом, тогда да позволено будет ближайшему посредствующему сюзерену этого феода в течение следующего полугодия вступить во владение этим феодом и держать его, как сказано выше, и так пусть

XXVII. STATUTUM DE VIRIS RELIGIOSIS

(1279)

Rex Justitiariis suis de Banco, salutem. Cum dudum provisum fuisse quod viri religiosi feoda aliquorum non ingrederentur sine licentia et voluntate capitalium dominorum de quibus feoda illa immediate tenentur; et viri religiosi post modum nihilominus tam feoda sua propria quam aliorum hactenus ingressi sint, ea sibi appropriando et emendo et aliquando ex dono aliorum recipiendo per quod servitia quae ex hujusmodi feodis debentur et quae ad defensionem regni ab initio provisa fuerunt indebite subtrahuntur, et domini capitales escaetas suas inde amittunt; nos super hoc pro utilitate regni congruum remedium provideri volentes, de consilio praelatorum, comitum et aliorum fidelium regni nostri de consilio nostro existentium, providimus, statuimus et ordinavimus, quod nullus religiosus aut aliis quicunque terras aut tenementa aliqua emere vel vendere, aut sub colore donationis aut termini vel alterius tituli cujuscunque ab aliquo recipere, aut alio quovis modo arte vel ingenio, sibi appropriare praesumat, sub fortisfactura eorundem, per quod ad manum mortuam terrae et tenementa hujusmodi deveniant quoquo modo. Providimus etiam quod si quis religiosus aut aliis, contra praesens statutum, aliquo modo, arte vel ingenio, venire praesumpserit, liceat nobis, et aliis immediatis capitalibus dominis feodi taliter alienati, illud infra annum a tempore alienationis hujusmodi ingredi et tenere in feodo et haereditate. Et si capitalis dominus immediatus negligens fuerit, et feodium hujusmodi ingredi noluerit infra annum, tunc liceat proximo capitali domino mediato feodi illius infra dimidium annum sequentem, feodium illud ingredi et tenere, sicut praedictum est;